Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

Об итогах мониторинга оптимизации системы оценочных процедур в

муниципальных общеобразовательных организациях города Ханты-

Мансийска в 2021-2022 учебном году

От 08.09.2021                                                                            № 539

 На основании приказа Департамента образования Администрации

города Ханты-Мансийска от 31.08.2021 № 519 «О проведении мониторинга

оптимизации системы оценочных процедур в муниципальных

общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска в 2021-2022

учебном году» в период с 02.09.2021 по 08.09.2021 был проведен мониторинг

оптимизации системы оценочных процедур в муниципальных

общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска на 2021-2022

учебный год. По результатам проведения мониторинга написана справка от

08.09.2021 (прилагается).

На основании справки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать состояние представленной документации в МБОУ «СОШ № 1

им. Созонова Ю.Г.», МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №3, МБОУ СОШ №4,

МБОУ «СОШ №5», МБОУ «СОШ №6 им. Сирина Н.И.», МБОУ «ЦО

«Школа-сад №7», МБОУ «СОШ №8», МБОУ «Гимназия №1»

удовлетворительным.

2. Директорам МБОУ «СОШ № 1 им. Созонова Ю.Г.» Пуртовой Т.Н.,

МБОУ СОШ №2 Лобанову А.Н., МБОУ СОШ №3 Кузнецовой Г.В., МБОУ

СОШ №4 Репскому В.М., МБОУ «СОШ №5» Кузьменковой В.М., МБОУ

«СОШ №6 им. Сирина Н.И.» Москвиной С.О., МБОУ ЦО «Школа-сад №7»

Букреневой К.Г., МБОУ «СОШ №8» Федуловой Л.Н., МБОУ «Гимназия №1»

Шишкиной Р.И. учесть в дальнейшей работе рекомендации, указанные в

справке от 08.09.2021.

3. Главному специалисту отдела по общему образованию Департамента

образования Администрации города Ханты-Мансийска Кашицыной И.Ф.

довести до сведения заместителей директоров по учебно-воспитательной

работе и методистов анализ результатов мониторинга оптимизации системы

оценочных процедур в муниципальных общеобразовательных организациях

города Ханты-Мансийска в 2021-2022 учебном году на совещании в срок до

15.09.2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора Департамента образования Администрации города

Ханты-Мансийска Кармазину Н.И.

Директор

Ю.М. Личкун

Приложение к приказу Департамента образования

Администрации города Ханты-Мансийска

От 08.09.2021 № 539

Справка об итогах проведения мониторинга упорядочивания системы

оценочных процедур в муниципальных общеобразовательных

организациях города Ханты-Мансийска в 2021-2022 учебном году

08.09.2021

На основании приказа Департамента образования Администрации

города Ханты-Мансийска от 31.08.2021 № 519 «О проведении мониторинга

оптимизации системы оценочных процедур в муниципальных

общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска в 2021-2022

учебном году» с 02.09.2021 по 08.09.2021 был проведён мониторинг

упорядочивания системы оценочных процедур в муниципальных

общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска в 2021-2022

учебном году (далее – мониторинг).

Цель проведения мониторинга: соблюдение упорядочивания системы

оценочных процедур, проводимых в общеобразовательных организациях

(далее – ОО), и обеспечения открытости и доступности информации о

системе образования ОО.

Объекты мониторинга:

1. Единый для ОО график на учебный год либо на ближайшее полугодие

с учетом оценочных процедур, запланированных в рамках учебного процесса

в ОО, и оценочных процедур федерального и регионального уровней,

документы о проведении которых опубликованы на момент начала учебного

года либо на момент начала полугодия (график может быть утвержден как

отдельным документом, так и в рамках имеющихся локальных нормативных

актов ОО, устанавливающих формы, периодичность, порядок текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся).

2. Размещение сформированных графиков не позднее чем через 2 недели

после начала учебного года либо после начала полугодия, на которое

формируется график, на сайте ОО на главной странице подраздела

«Документы» в виде электронного документа.

В ходе мониторинга ОО были предоставлены графики проведения

оценочных процедур на 2021-2022 учебный год с учетом учебных периодов,

принятых в ОО (четверть, триместр и т.д.), а также перечня учебных

предметов, утвержденные отдельным документом.

По результатам мониторинга были сделаны следующие выводы:

- во всех ОО города Ханты-Мансийска запланированные оценочные

процедуры по каждому учебному предмету в одной параллели классов не

чаще 1 раза в 2,5 недели;

- все ОО сократили объём учебного времени, отводимого на оценочные

процедуры с учетом проведения федеральных (всероссийские проверочные

работы) и региональных оценочных процедур, в том числе организации

промежуточной аттестации;

№ п/п Наименование ОО Сократили/не

сократили

1.  МБОУ «СОШ № 1 им. Созонова Ю.Г.» Сократили

2.  МБОУ СОШ №2 Сократили

3.  МБОУ СОШ №3 Сократили

4.  МБОУ СОШ №4 Сократили

5.  МБОУ «СОШ№5» Сократили

6.  МБОУ «СОШ №6 им. Сирина Н.И.» Сократили

7.  МБОУ «Центр образования №7 им. Дунина-

Горкавича А.А.»

Сократили

8.  МБОУ «СОШ №8» Сократили

9.  МБОУ «Гимназия №1» Сократили

- объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных

процедур, не превышает 10% от всего объема учебного времени, отводимого

на изучение данного учебного предмета в параллелях в текущем учебном

году

№

п/п

Наименование ОО Предмет Класс Объём учебного

времени

отвводимого на

оценочные

процедуры (в %)

1.  МБОУ «СОШ № 1 им.

Созонова Ю.Г.»

отсутствует - -

2.  МБОУ СОШ №2 отсутствует - -

3.  МБОУ СОШ №3 отсутствует - -

4.  МБОУ СОШ №4 отсутствует - -

5.  МБОУ «СОШ№5» отсутствует - -

6.  МБОУ «СОШ №6 им.

Сирина Н.И.»

отсутствует - -

7.  МБОУ «Центр образования

№7 им. Дунина-Горкавича

А.А.»

отсутствует - -

8.  МБОУ «СОШ №8» отсутствует - -

9.  МБОУ «Гимназия №1» отсутствует - -

В целях обеспечения открытости и доступности информации о системе

образования ОО все представленные графики размещены на главной

странице сайта подраздела «Документы» в виде электронного документа.

№

п/

п

Наименование

ОО

Наименование графика

проведения оценочных процедур

на 2021-2022 учебный год с

учетом учебных периодов,

принятых в ОО (четверть,

триместр и т.д.), а также перечня

учебных предметов, локального

акта

Ссылка на

размещение

1 МБОУ «СОШ

№ 1 им.

Созонова

Ю.Г.»

График проведения оценочных

процедур в МБОУ «СОШ № 1

им. Созонова Ю.Г.»

2021-2022 учебный год  от

31.08.21г. № 505/06

https://school1-

sozonov.ru/content/oce

nochnye-procedury-v-

obrazovatelnoy-

organizacii/5090

Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся

https://school1-

sozonov.ru/sites/defaul

t/files/8.pdf

2 МБОУ СОШ

№2

График проведения оценочных

процедур на 2021-2022 учебный

год (Пр. от 30.08.2021 № 540)

Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся МБОУ СОШ №2

(Пр. от 05.04.2019 № 165-ОД)

Положение о текущем контроле

успеваемости, промежуточной

аттестации учащихся с

ограниченными возможностями

здоровья (ОВЗ) в МБОУ СОШ

№2 (Пр. от 29.12.2018 № 517-

ОД)

Положение о системе оценок,

форме и порядке проведения

текущего контроля

успеваемости, промежуточной

http://2school.ru/index.

php?option=com_cont

ent&view=article&id=

2532:2019-10-22-09-

50-

18&catid=76&Itemid=

99

http://2school.ru/index.

php?option=com_cont

ent&view=article&id=

2532:2019-10-22-09-

50-

18&catid=76&Itemid=

99

http://2school.ru/index.

php?option=com_cont

ent&view=article&id=

2532:2019-10-22-09-

https://school1-sozonov.ru/content/ocenochnye-procedury-v-obrazovatelnoy-organizacii/5090
https://school1-sozonov.ru/content/ocenochnye-procedury-v-obrazovatelnoy-organizacii/5090
https://school1-sozonov.ru/content/ocenochnye-procedury-v-obrazovatelnoy-organizacii/5090
https://school1-sozonov.ru/content/ocenochnye-procedury-v-obrazovatelnoy-organizacii/5090
https://school1-sozonov.ru/content/ocenochnye-procedury-v-obrazovatelnoy-organizacii/5090
https://school1-sozonov.ru/sites/default/files/8.pdf
https://school1-sozonov.ru/sites/default/files/8.pdf
https://school1-sozonov.ru/sites/default/files/8.pdf
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99

аттестации обучающихся по

итогам освоения адаптированной

образовательной программы

обучающихся с умственной

отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями) в МБОУ СОШ

№2 (Пр. от 29.12.2018 № 517-

ОД)

50-

18&catid=76&Itemid=

99

3 МБОУ СОШ

№3

График проведения оценочных

процедур на 2021-2022 учебный

год (Пр. от 31.08.2021 № 597)

http://school3-

hm.ru/svedeniya-ob-

oo/dokumenty/grafiki-

otsenochnykh-

protsedur

Положение о проведении

промежуточной аттестации

обучающихся, осуществлении

текущего и административного

контроля их успеваемости и

порядке выставления текущих,

четвертных, полугодовых,

годовых и итоговых отметок в

МБОУ СОШ № 3. (Пр. от

31.08.2016 № 389)

http://school3-

hm.ru/images/2021/O

O/Document/Pologeni

e/Uchebnii/2_8Polozh

enie_o_provedenii_pro

mezhutochnoi_attestat

cii_obuchaiushchikhsi

a_os.pdf

4 МБОУ СОШ

№4

График проведения оценочных

процедур на 2021-2022 учебный

год (Пр. от 31.08.2019 № 438-

ОД)

http://school4hm.ru/sv

edeniya-ob-

oo/dokumenty/

Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся. (Пр. от 30.08.2019

№ 421-ОД)

5 МБОУ

«СОШ№5»

График проведения оценочных

процедур на 2021-2022 учебный

год (Пр. от 29.08.2019 № 570)

http://www.school5xm

.ru/svedeniya-ob-

obrazovatelnoy-

organizacii/dokumenty

/

http://school5xm.ru/da

ta/documents/Polozhen

ie-o-poryadke-

tekushchego-

Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся. (Пр. от 29.08.2019

№ 570)

http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://2school.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2532:2019-10-22-09-50-18&catid=76&Itemid=99
http://school4hm.ru/svedeniya-ob-oo/dokumenty/Положение%20о%20правилах%20использования%20мобильной%20связи.pdf
http://school4hm.ru/svedeniya-ob-oo/dokumenty/Положение%20о%20правилах%20использования%20мобильной%20связи.pdf
http://school4hm.ru/svedeniya-ob-oo/dokumenty/Положение%20о%20правилах%20использования%20мобильной%20связи.pdf
http://www.school5xm.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizacii/dokumenty/
http://www.school5xm.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizacii/dokumenty/
http://www.school5xm.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizacii/dokumenty/
http://www.school5xm.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizacii/dokumenty/
http://www.school5xm.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizacii/dokumenty/
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf

 kontrolya-

uspevaemosti-i-

promezhutochnoy-

attestacii-

obuchayushchihsya.pd

f

http://school5xm.ru/da

ta/documents/Polozhen

ie-o-monitoringe-

ocenki-kachestva-

obrazovaniya.pdf

6 МБОУ «СОШ

№ 6 им.

Сирина Н.И.»

График проведения оценочных

процедур на 2021-2022 учебный

год (Пр. от 11.02.2022 № 99-ОД)

https://school6hm.gosu

slugi.ru/roditelyam-i-

uchenikam/poleznaya-

informatsiya/vpr/

Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся  (Пр. от 31.08.2018

№547)

https://school6hm.gosu

slugi.ru/ofitsialno/dok

umenty/dokumenty-

all-52_105.html

7 МБОУ «Центр

образования

№7 им.

Дунина-

Горкавича

А.А.»

График проведения оценочных

процедур на 2021-2022 учебный

год (Пр. от 30.08.2021 № 814)

http://school7hm.ru/sv

edeniya-ob-

obrazovatelnoj-

organizacii/dokumenty

Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся (Пр. от 30.08.2019

№360)

http://school7hm.ru/sv

edeniya-ob-

obrazovatelnoj-

organizacii/dokumenty

8 МБОУ «СОШ

№ 8»

График проведения оценочных

процедур на 2021-2022 учебный

год (Пр. от 31.08.2021 № 621)

http://school8-

hm.ru/vsoko/

Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся (Пр. от 31.08.2021

№598)

http://school8-

hm.ru/informatsiya-o-

shkole/dokumenty/

http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-poryadke-tekushchego-kontrolya-uspevaemosti-i-promezhutochnoy-attestacii-obuchayushchihsya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-monitoringe-ocenki-kachestva-obrazovaniya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-monitoringe-ocenki-kachestva-obrazovaniya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-monitoringe-ocenki-kachestva-obrazovaniya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-monitoringe-ocenki-kachestva-obrazovaniya.pdf
http://school5xm.ru/data/documents/Polozhenie-o-monitoringe-ocenki-kachestva-obrazovaniya.pdf
https://school6hm.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/poleznaya-informatsiya/vpr/
https://school6hm.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/poleznaya-informatsiya/vpr/
https://school6hm.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/poleznaya-informatsiya/vpr/
https://school6hm.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/poleznaya-informatsiya/vpr/
https://school6hm.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all-52_105.html
https://school6hm.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all-52_105.html
https://school6hm.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all-52_105.html
https://school6hm.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all-52_105.html